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Введение

В настоящее время в связи с экологическими проблемами, возросшим
спросом на энергию, нестабильной ценовой политикой на топливные ресур-
сы и нехваткой энергетических мощностей особое внимание было сосредо-
точено на технологиях распределенной энергетики (РЭ). Распределенные
энергетические ресурсы в общем случае – это маломасштабные источники
выработки и хранения энергии, расположенные в непосредственной бли-
зости к месту использования электроэнергии, они могут обеспечить аль-
тернативу или улучшение традиционной электрической сети. Технологии
распределенной энергетики включают в себя газопоршневые, газотурбин-
ные и микротурбинные электростанции, тепловые насосы, паровые кот-
лы, возобновляемую энергетику (солнечные батареи, ветровые генерато-
ры), хранилища энергии, топливные элементы, когенерационные установ-
ки и т.д. Вместе они предлагают потребителям потенциал для снижения
затрат, электроэнергию высокого качества, энергетическую независимость
и повышение энергоэффективности.

Для внедрения и эффективного использования технологий РЭ необ-
ходим механизм управления, контролирующий процессы протекающие в
энергосистеме пользователя. Система управления энергией или энергоме-
неджмент – это система, которая управляет компонентами энергосистемы
для достижения оптимальной работы в целях снижения затрат на энер-
гетические ресурсы и максимизации эффективности потребления энергии.
Энергоменеджмент включает в себя планирование и эксплуатацию энер-
гопроизводящих и энергопотребляющих установок, а также распределение
и хранение энергии. Основными целями энергоменеджмента являются: со-
хранение ресурсов, защита климата и экономия затрат, при условии, что
пользователи имеют постоянный доступ к необходимой им энергии.

Внедрение в электроэнергетическую систему (ЭЭС) пользователя тех-
нологий РЭ с системой управления формирует концепцию Smart Grid (ум-
ных сетей), где потенциальный электропотребитель любого уровня, полу-
чает возможность взаимодействовать с ЭЭС: прогнозировать и планиро-
вать потребление, выбирать поставщика и влиять на тарифы. Основные
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атрибуты концепции Smart Grid определяются следующим образом: до-
ступность, надежность, гибкость, эффективность, обеспечение безопасно-
сти, способность к аккумулированию энергии, стимулирование активности
электропотребителя, экономичность, снижение экологического давления на
окружающую среду.

Возобновляемые источники энергии и системы накопления энергии
играют решающую роль в оптимальном планировании работы микросетей.
Накопление энергии может повысить гибкость интеллектуальной энерго-
системы, а возобновляемые источники энергии обеспечить частичную или
полную независимость от коммунального предприятия. Поэтому энерге-
тическая инжиниринговая компания Schneider Electric [1], специализирую-
щаяся на энергетическом менеджменте и автоматизации, опубликовала в
открытом доступе данные, которые были предложены для решения задач
энергетического менеджмента. Перед исследователями стояла задача раз-
работать оптимизационную модель, минимизирующую затраты на приоб-
ретение электроэнергии путем планирования зарядки и разрядки аккуму-
ляторных батарей, а также обмена с энергетическим рынком при условии
соблюдения ограничений системы и достижения энергетического баланса.
Однако предложенные решения [2] базировались на детерминистических
подходах, которые имеют ряд недостатков и не могут быть применены для
решения реальных индустриальных задач.

Решение задачи управления распределенными ресурсами невозмож-
но без теоретико-методологического и практического развития подходов,
адаптированных под современные системы и запросы. Однако данное на-
учное направление только в последние годы начинает активно развиваться
в отечественной науке, что повышает актуальность темы. Поэтому целью
моего исследования является разработка быстрого и эффективного инстру-
мента, отвечающего требованиям современного энергоменеджмента.

Постановка задачи

Объект исследования – системы электроснабжения с распределен-
ными энергетическими ресурсами, включающие генерацию возобновляе-
мой энергии от фотоэлектрической станции и систему хранения энергии в
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виде аккумуляторных батарей.
Предмет исследования – планирование графика хранения энергии

и анализ оптимальных режимов электропотребления в интеллектуальных
электрических сетях.

Цель работы – разработка оптимизационной модели, метода и про-
граммного модуля позволяющего в режиме реального времени управлять
энергосистемой для достижения минимизации финансовых затрат пользо-
вателей.

Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

1. обзор основных классов энергетических задач;

2. обзор существующих подходов и практик для оптимизации, стабили-
зации и управления электропотреблением;

3. обзор индустриальных решений для задач энергоменеджмента;

4. описание математической постановки задачи в терминах смешанного
целочисленного линейного программирования (MILP);

5. предобработка и анализ исходных данных;

6. описание подходов на основе обучения с подкреплением: глубокое Q-
обучение (DQN), глубокий детерминированный градиент политики
(DDPG);

7. разработка среды и моделей DQN и DDPG;

8. проведение экспериментов и сравнение результатов работы оптими-
зационных моделей на базе обучения с подкреплением с детермини-
стическими подходами;

9. разработка программного модуля для комфортного взаимодействия
пользователя со средой.

Обзор литературы
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Целью данной главы является анализ фундаментальной научной ли-
тературы в сфере энергоменеджмента. На Рис. 1 показаны основные на-
правления и методы решения, применяемые для улучшения энергосисте-
мы.

Глобально энергетические задачи оптимизации и управления систе-
мами в энергетической сфере можно разделить на два основных направле-
ния: теплоэнергетику и электроэнергетику.

Рис. 1: Основные направления оптимизации энергопотребления

Тепловая энергетическая отрасль включает в себя задачи связанные
с удовлетворением потребительского спроса в отоплении и охлаждении по-
мещений. Эти проблемы обычно рассматриваются с точки зрения проек-
тирования энергосистемы и управления энергетическими потоками.

Первая проблема имеет стратегический подход для оптимизации ин-
вестиционных затрат при разработке новых сетей, а также для оптимиза-
ции инкрементного проектирования и модификации существующих сетей;
в то время как вторая проблема направлена на решение задач диспетчери-
зации или планирования работы систем в существующих сетях с конкрет-
ной фиксированной конструкцией.

Электроэнергетическая область может быть разделена на два основ-
ных подмножества: системы, связанные с сетью и изолированные системы.
Как и в случае с тепловой энергетической отраслью, эти проблемы в ос-
новном изучаются для задач проектирования и оперативного управления
сетями.

Среди задач оперативного управления выделяются области исследо-
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вания, связанные с оптимальным распределением/диспетчеризацией энер-
гии, оптимальным планированием ресурсов энергосистем и оперативного
управления спросом. В частности, в литературе широко изучаются пробле-
мы реагирования на спрос, связанные со смещением нагрузок [3] и арбит-
ражными методами [4]. Эти проблемы преимущественно изучаются в сфере
электроэнергетики для систем взаимосвязанных с центральными сетями,
поскольку возможность обмена электрической энергией с национальной се-
тью представляет собой важный экономический источник для потребите-
лей. Арбитражные методы необходимы для стимулирования потребителей
переносить свои электрические нагрузки в течение дня, используя динами-
ческие цены на энергию.

Еще одной областью исследований является сфера когенерации –
процесс совместной выработки нескольких видов энергии. Это комбиниро-
ванные теплоэнергетические системы (CHP), которые являются системами
для одновременного производства тепловой и электрической энергии, или
комбинированные тепло-охлаждающие и энергетические системы (CHCP),
характеризующиеся дополнительным производством холодной энергии за
счет использования абсорбционных чиллеров. Оптимальному проектиро-
ванию [5], размещению [6], управлению и планированию [7] такого рода
систем посвящено множество научно-исследовательских работ.

Как для тепловой, так и для электрической энергии, системы на-
копления играют решающую роль в оптимальном планировании работы
микросетей. Как правило, задачи управления аккумуляторными система-
ми рассматриваются в рамках проблем оперативного управления энерге-
тическими сетями, но их следует выделить в отдельную группу, поскольку
в настоящее время накопление энергии является центральной темой в на-
учных исследованиях.

Исследования в сфере оптимального управления батареями охваты-
вают широкий спектр научных направлений и задач. Оптимальное управ-
ление батареями может фокусироваться на изучении процессов протека-
ющих внутри батареи, тем самым стараясь оптимизировать работу ба-
тареи: уменьшить эффект деградации [8], стабилизировать энергию за-
ряда/разряда [9]. Другая область деятельности направлена на изучение
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возможностей аккумулятора для оптимизации микросетей. Исследования
для накопительных систем в масштабах энергосистемы в основном фоку-
сируется на двух задачах. Первая – это определение оптимального разме-
ра батареи для минимизации затрат при проектировании и максимизации
эффективности дальнейшего использования батареи [10], [11]. Вторая ори-
ентирована на оптимальное управление батареей для минимизации финан-
совых затрат или воздействия на окружающую среду. За последние годы

[…]

и имя пользователя, почту и пароль.

• Добавление технические характеристики оборудования.Дан-
ный запрос создает новую запись в таблице user system. Запрос содер-
жит эффективность зарядки/разрядки аккумулятора, максимальную
зарядную/разрядную мощность батареи, минимальное/максимальное
состояние заряда батареи.

• Обучение модели. Данный запрос запускает процесс обучения мо-
дели. Это необходимо, если в системе нет модели подходящей для
пользователя. Запрос содержит массив исторических данных и тех-
нические характеристики оборудования пользователя.

• Удаление имеющейся системы. Данный запрос удаляет данные
о выбранной системе из таблицы user system. Запрос содержит иден-
тификационный номер системы.
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• Подключение управление системой. Данный запрос запускает
скрипт, который каждые 15 минут собирает данные из таблиц user
system, forecast data, system iot и формирует стратегию для управле-
ния энергосистемой пользователя.

• Визуализация работы энергосистемы. Данный запрос выполня-
ет динамическую визуализацию работы энергосистемы и предостав-
ляет отчет о текущих процессах: затраты на энергию, состояние за-
ряда батареи, выработка фотоэлектрической станции, нагрузка энер-
госистемы за последние сутки.
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Выводы

В данной выпускной квалификационной работе объектом исследова-
ний были выбраны системы электроснабжения с распределенными энерге-
тическими ресурсами, включающие генерацию возобновляемой энергии от
фотоэлектрической станции и систему хранения энергии в виде аккуму-
ляторных батарей, как одни из самых востребованных типов микросетей
среди пользователей. Для эффективной работы микрорешетки был предло-
жен метод планирования графика хранения энергии с целью минимизации
финансовых затрат пользователей. В процессе реализации были решены
поставленные задачи и получены следующие результаты:

1. обзор существующих подходов и практик для оптимизации, стаби-
лизации и управления электропотреблением, а также существующие
индустриальные решения энергоменеджмента;

2. описана математическая постановка задачи в терминах смешанного
целочисленного линейного программирования;

3. проведен первичный анализ данных, учитывая специфику поставлен-
ной задачи;

4. рассмотрены математические методы, применяемые к решаемой за-
даче, их преимущества и недостатки;

5. описаны подходы на основе обучения с подкреплением: глубокое Q-
обучение (DQN), глубокий детерминированный градиент политики
(DDPG);

6. разработана среда для обучения агента в рамках задачи энергоме-
неджмента, каждое состояние которой включает 391 параметр и со-
стоит из: временной составляющей (2), неконтролируемой экзогенной
составляющей (388), управляемой части (1). Действия агента в DQN
дискретизированы до 12 возможных вариантов. Также введен резерв-
ный контроллер, который адаптирует агента к ограничениям систе-
мы. В качестве функции награды выбрано значение пользователь-
ских затрат на энергию в течение 15 минут. Подробнее о постановке
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задачи в терминах обучения с подкреплением написано в разделе 3.4,
о реализации — в разделах 4.1 и 4.2;

7. произведено сравнение реализованных моделей на одном и том же
наборе данных по метрике, определяющей относительное снижение
пользовательских затрат: DQN (18,6% ), DDPG (19,3%), детермини-
рованный подход (18,7%). Также предложенные методы продемон-
стрировали большое преимущество по времени решения задачи, ко-
торое в среднем оказалось меньше в 3.5 раз по сравнению с реше-
нием задачи программным обеспечением cplex. Что свидетельствует
о возможном масштабировании методов DQN и DDPG для решения
реальных производственных задач. Подробнее сравнение описано в
разделе 4.3;

8. для внедрения разработанного подхода реализован программный мо-
дуль, который упрощает взаимодействие пользователя с контролиру-
ющей системой и предлагает функционал для визуализации работы
микрорешетки;

По результатам исследований был получен программный комплекс,
способный управлять энергосистемой пользователя в условиях реального
времени.

Заключение

В эпоху интеллектуальных сетей и умных домов потребность в импле-
ментации эффективной управляющей компоненты в энергосистему пользо-
вателей возрастает с каждым годом. Домохозяйства и предприятия потреб-
ляют все больше энергии для обеспечения своих нужд, при этом цены на
энергоресурсы продолжают расти. Ведь в последние годы несоответствие
между спросом и предложением в энергетической сфере становится все бо-
лее напряженным: ископаемая энергия истощается и становится менее до-
ступной, к тому же многие экологи акцентируют внимание общественности
на проблемах загрязнения окружающей среды при выработке энергоресур-
сов. В качестве решения проблемы были предложены возобновляемые ис-
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точники энергии, но нестабильный характер выработки дестабилизирует
энергосистему и делает ее менее эффективной, так как разработанные ра-
нее алгоритмы контроля не могут учитывать все факторы, влияющие на
динамику системы. Поэтому целью моего исследования была разработка
быстрого и эффективного инструмента, отвечающего требованиям совре-
менного энергоменеджмента.

Наиболее перспективным направлением в контексте решаемой зада-
чи является обучение с подкреплением, которое обладает преимуществом
самообучения и исследует оптимальные стратегии с помощью механизма
проб и ошибок в динамической среде. Алгоритмы RL предлагается ис-
пользовать для решения различных проблем принятия решений в обла-
сти управления в условиях неопределенности. В данной работе на основе
имеющихся данных было предложено решение для гибкого планирования
работы энергосистемы пользователя с целью минимизации финансовых за-
трат, оно включает в себя программный комплекс, способный в режиме
реального времени управлять зарядом накопительной батареи и рассчи-
тывать объемы энергетических потоков, необходимых для удовлетворения
потребностей пользователя.

В качестве дальнейших исследований для увеличения энергоэффек-
тивности моделируемой системы будут рассмотрены технологии распреде-
ленной энергетики, такие как системы когенерации. Это требует дополни-
тельных исследований и более детального изучения процесса совместной
выработки электрической и тепловой энергии, а также большего массива
исторических данных.
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