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 “Прикладные задачи оптимизации и алгоритмы управления системами электроснабжения с

использованием возобновляемых источников энергии”

Целью данной работы является применение современных алгоритмов машинного

обучения для решения задачи планирования графика хранения электроэнергии в системах

электроснабжения с распределенными энергетическими ресурсами для минимизации

финансовых затрат пользователей, а также разработка программного модуля позволяющего в

режиме реального времени управлять энергосистемой. Представленная работа основана на

данных размещенных Schneider Electric в открытом доступе, которые содержат многомерные

временные ряды характеризующие профиль потребления и выработки пользователей за

несколько лет. Но из-за имеющихся в данных погрешностей, которые относятся к

прогнозируемым величинам, точные методы решения оказываются неэффективны. В качестве

решения автор предлагает использовать алгоритмы обучения с подкреплением, которые

адаптируются и обучаются автоматически захватывать и использовать множество

неопределенностей, содержащихся в исторических данных.

В ходе данной работы автор решает ряд задач и получает следующие результаты:

1. Рассмотрены наиболее популярные алгоритмы обучения с подкреплением: глубокое Q-

обучение (DQN) для дискретного пространства действий и глубокий

детерминированный градиент политики (DDPG) для непрерывного пространства

действий.

2. Разработана среда для обучения агента в рамках задачи энергоменеджмента, проведены

вычислительные эксперименты для нахождения лучших гиперпараметров обучения.

Реализована программа с использованием языка Python и библиотек машинного

обучения Tensorflow и Keras. Представлены графики показателей - средней награды,

длительности 1 эпизода.

3. Приведено экспериментальное сравнение работы моделей, подкрепленное таблицами и

графиками, реализованных моделей и детерминированного подхода по метрике,

определяющей относительное снижение пользовательских затрат. Показана

эффективность алгоритма DDPG для использования в данной модели.

4. Реализован программный модуль с помощью фреймворка django, который упрощает

взаимодействие пользователя с контролирующей системой и предлагает функционал для

визуализации работы энергосистемы.

В представленной работе автор продемонстрировал владение методами проведения

аналитического и экспериментального исследования, применил в работе одни из самых

современных алгоритмов машинного обучения, показал навыки разработки программного

обеспечения. Отдельно стоит отметить стремление Маркеловой А.Ю. участвовать в крупнейших

индустриальных соревнованиях и публиковать достигнутые результаты, к примеру автором уже

подготовлена статья на международную конференцию Mathematical Optimization Theory and

Operations Research (MOTOR 2021). Данная же работа является продолжением исследований

представленных на конференции Control Processes and Stability (CPS'21).

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены, выпускная

квалификационная работа заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения степени

бакалавра. Маркелова А.Ю. рекомендуется для поступления в магистратуру и в будущем в

аспирантуру. Отдельно хочется отметить ее серьезный подход и стремление к научной работе.
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